
 1

 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per  la Calabria 
Direzione Generale 

 Ufficio VII 
 

Catanzaro - Viale dei Normanni, 77 
Tel. 0961 509511 � fax 0961 744479 www.calabriascuola.it e-mail:direzione-calabria@istruzione.it 

 
     Prot. n. 8637/P                                                         
 
                                          IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO   l�art. 26 comma 8 della Legge 23/12/1998, n. 448; 
VISTA   la C.M. n. 26 del 23/2/2004 relativo all�assegnazione dei dirigenti scolastici e 
docenti per lo svolgimento dei compiti connessi con l�attuazione dell�autonomia scolastica (legge 
23.12.1998 n. 448, art. 26, comma 8); 
RILEVATO    che alla Direzione Generale per la Calabria sono assegnate 19 unità; 
CONSIDERATO che per il corrente anno scolastico 2003/2004, presso questo Ufficio 
Scolastico Regionale, in posizione di comando, ai sensi del citato art. 26 comma 8 della Legge 
23/12/1998, sono in servizio n. 19 unità tra dirigenti scolastici e docenti; 
CONSIDERATO   che per n. 4 delle predette unità di personale la scadenza del comando è fissata 
al 31 agosto 2003, con la conseguenza che per l�anno scolastico 2004/2005 si verifica la vacanza di 
n. 4 posti da assegnare ai sensi della richiamata legge 23/12/1998, n.448; 
CONSIDERATO, pertanto, che i posti da assegnare con decorrenza dall�anno scolastico 2004/2005 
sono n. 4 
SENTITE  le Organizzazioni Sindacali del comparto SCUOLA; 
 
                                                       D E C R E T A 
 
A) Il numero dei posti disponibili da assegnare nella Regione Calabria ai sensi dell�art. 26, 
comma 8 della legge 23/12/1998 n. 448 con decorrenza dall�anno scolastico 2004/2005 è di n. 4 
(quattro). 
 B) Le aree di utilizzazione del personale sono: 

! area sviluppo e utilizzo nuove tecnologie e supporto alla pianificazione dell�offerta 
formativa, progetti  sviluppo e conoscenza della lingua; 

! area di sostegno alla persona ed alla partecipazione studentesca � EDA � educazione alla 
salute � diversità - dispersione scolastica - monitoraggio; 

! area di supporto per l�attuazione dell�autonomia nel territorio, documentazione, consulenza, 
monitoraggio, reti di scuole, progettazione in partenariato; 

! fondi strutturali, formazione integrata, orientamento, NOS, NOF, formazione personale 
scolastico; 

C) L�assegnazione avrà durata triennale. 
D) La sede di servizio dei dirigenti Scolastici e dei docenti utilmente collocati in graduatoria è 
Catanzaro, presso l�Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria. 
E) Le domande di assegnazione, da parte del personale interessato, devono essere presentate a 
questa Direzione Generale entro l�8 maggio 2004 ; per  le istanze inviate tramite servizio  postale, 
fa fede la data del timbro. 



 2

F) Le domande ed il curriculum personale dovranno essere redatti e contenere le dichiarazioni 
previste nel punto 3 della C.M. n. 26 del 23/2/2004 che fa parte integrante del presente 
provvedimento. 
G) La selezione sarà effettuata, attraverso la valutazione dei titoli ed un colloquio, da una 
apposita Commissione secondo i seguenti criteri: 
punteggio max -complessivo        100 punti 
punteggio max -titoli                     50 punti 
colloquio max                                 50 punti 
 
I titoli valutabili ed il punteggio attribuibile sono: 
   
 1) TITOLI CULTURALI  ( massimo 15 punti ) 
 
a)  Diploma di laurea, diploma di vigilanza scolastica, di Accademia di Belle Arti, diploma    di 
Istituto Superiore per l�Educazione Fisica e per le Industrie artistiche e di Conservatorio di musica 
(in aggiunta al titolo che dà accesso alla carriera di appartenenza)  Si valuta un solo titolo : Punti 5 
 
b) Titoli di specializzazione ovvero di perfezionamento conseguiti in corsi post universitari 
(massimo punti 4,50)  

• Punti 0,50 per corsi fino a tre mesi;  
• punti 1 per corsi fino a sei mesi;  
• punti 1,50 per corsi fino ad un anno; 
• punti 2 per corsi superiori a un anno;  
• punti 2,50 per dottorato di ricerca almeno annuale:;  
•  

c)  Titoli di specializzazione monovalente o polivalente conseguiti nei corsi: ex DPR 970/75 (si 
valuta un solo titolo) 
Monovalente punti 1,50;  polivalente punti 2,50. 
 
d)   Borse di studio in Italia o all�estero rilasciate da Enti Pubblici in materia di ricerca e riferiti 
ai servizi di documentazione, aggiornamento, informazione in campo pedagogico � didattico, 
sperimentazione in campo educativo, di durata almeno annuale, idoneità in altri concorsi di pari 
grado o superiore (si valuta un solo titolo), tutor universitario.  punti 2 ;  
 
e)  conoscenza lingua straniera:  punti 1. 
 

 
2) TITOLI SCIENTIFICI ATTINENTI ALLE TEMATICHE DELLE AREE 

(massimo 15 punti) 
 

a)  pubblicazioni a stampa (editore) :  
fino a punti 2 per ciascuna pubblicazione: massimo punti 6 ;  
 
b)  lavori di ricerca originali e contributi personali confluiti negli atti di convegni; 
fino a punti 1 per ciascun lavoro o contributo: massimo punti 4. 
 
c) prodotti multimediali, software: fino a punti 1 per ciascun prodotto: massimo punti 3; 
 
d)  articoli a stampa pubblicati su quotidiani e riviste fino a punti 1 per ciascun articolo: 
massimo 2 punti. 
 



 3

 
3) TITOLI PROFESSIONALI (massimo 20 punti) 

  
a)  Servizio prestato presso l�amministrazione Scolastica Centrale e periferica ai sensi dell�art. 
456 D.L. n. 297/94, comma 1, lettera A e art. 14 della legge 270/82, art. 79 D. P. R. n. 417/74 e 
della legge 488/98, art. 26, nei gruppi di lavoro attinenti l�integrazione dei soggetti portatori di 
handicap, l�educazione alla salute, le politiche giovanili, la lotta alla dispersione scolastica, 
l�aggiornamento. 
Punti 1 per ogni anno (minimo 6 mesi) massimo punti 6; 
b)  Incarico di coordinatore o docente nei corsi di specializzazione di cui al D. P. R. 970/75 o 
nelle scuole di specializzazione per l�insegnamento secondario (SSIS) di cui alla legge 19/11/1990 e 
successive modificazioni:  
punti 1 per ciascun corso: massimo punti 2; 
c)  Incarichi di particolare rilevanza svolti all�interno dell�amministrazione della P. I., negli Enti 
pubblici o nelle Istituzioni Scolastiche, costituitesi in consorzio o in rete, per attività di 
progettazione, ricerca, valutazione, formazione, monitoraggio, sperimentazione, partecipazione a 
progetti che vedono coinvolti l�Università, IRRSAE, Centri di ricerca e formazione; partecipazione 
a progetti UE, CIPE, POR, PON, IFTS, EDA, obbligo formativo scuola - lavoro, IFS, progetti 
PASS, FSE, docenza in istituzioni universitarie ( per la docenza in istituzioni universitarie e per gli 
incarichi aventi ad oggetto l�Autonomia: punti 2 ); per tutte le altre voci: punti 1 fino a un 
massimo di punti 12. 
 
 
Gli aspiranti che, nella valutazione dei titoli di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3, 
non raggiungono il punteggio minimo di punti 12,  non sono ammessi a sostenere 
il colloquio. 
 

Sulla base dei titoli presentati e del colloquio sostenuto, la Commissione predisporrà una 
graduatoria di merito in base alla quale saranno individuati i candidati che, in relazione ai posti 
disponibili ed ai compiti da svolgere, risultino in possesso della qualificazione richiesta.     

Il presente decreto è consultabile sul sito Internet www.calabria scuola.it 
    Catanzaro, 7.04.2004                                                                            
 
                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 Ugo Panetta 
 
 
Al MIUR 
Servizio per la comunicazione � ROMA 
Agli Uffici Scolastici Regionali � LORO SEDI 
All�Albo -  SEDE 
Ai C. S. A. della Calabria � LORO SEDI 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche � LORO SEDI 
Alle OO. SS. della Scuola � LORO SEDI 
All�Ufficio Relazioni con il pubblico � SEDE  
                                  
 


